
 
 

 

 

 

 
 

FASE 2B DEL PROGETTO DI 
ACCOMPAGNAMENTO A SUPPORTO DEL 

PROCESSO DI REVISIONE DEL PIANO DI 
TUTELA DELLE ACQUE. 

CRITERI DI PIANIFICAZIONE E DISCIPLINA IN TEMA  
DI DEPURAZIONE E DI GESTIONE SOSTENIBILE  

DELLE ACQUE IN AREE URBANE (COD. TER13016/002). 
  

INDIVIDUAZIONE E CLASSIFICAZIONE                                                       
DI TECNOLOGIE DI TRATTAMENTO  

APPROPRIATO PER IMPIANTI UBICATI  
IN ZONE MONTANE 

 
 
 
 

30 SETTEMBRE 2014  

 RAPPORTO FINALE 
 

1 



La presente relazione è frutto di un lavoro di ricerca e supporto tecnico-scientifico affidato da 
Regione Lombardia, DG Ambiente Energia e Sviluppo Sostenibile (DG AESS), Struttura 
pianificazione, tutela e riqualificazione delle risorse idriche (Dirigente responsabile: Viviane 
[...]
dQ : portata media giornaliera [m3/d]. 
 
Una volta ottenuti tutti i valori dei carichi per tutti i giorni di un periodo di riferimento si può 

calcolare il carico medio giornaliero riferito al periodo (espresso sempre in kg/d) eseguendo la 
media aritmetica dei carichi giornalieri calcolati come sopra: 

n

Carico
Carico

n

i
i

ogiornaliermedio

∑
=

− = 1

 
 
dove: 
 

iCarico : carico i-esimo [kg/d]; 
n : numero di dati utilizzati. 

25 



2.2.2. Valutazione delle prestazioni 

 
Una volta determinati i carichi medi relativi ad un determinato periodo di riferimento, si può 

calcolare il rendimento di rimozione per ciascun parametro. 
Il rendimento (in termini percentuali) si determina in base alla seguente espressione: 
 

100⋅
−

=
IN

OUTIN

X
XXη

 
 
dove: 
 

INX : carico medio giornaliero in ingresso all’impianto relativo al parametro X [kg/d]; 

OUTX : carico medio giornaliero in uscita dall’impianto relativo al parametro X [kg/d]. 
 
In particolare, per quanto riguarda l’azoto, il calcolo del rendimento di rimozione deve tener 

conto di tutte le forme (azoto organico + azoto inorganico) e viene calcolato nel seguente modo:  
 

100
;

,, ⋅








 −
=

INTOT

OUTTOTINTOT
N N

NN
tot

η
 

 
dove: 
 

TOTN : carico medio giornaliero di tutte le forme di azoto ( )−− −+−+ 23 NONNONTKN  

rispettivamente in ingresso 
( )INTOTN ,  ed in uscita ( )OUTTOTN ,  [kg/d]. 

 
Qualora la linea di trattamento presenti una fase di nitrificazione e una di denitrificazione il 

rendimento dei singoli trattamenti può essere calcolato come segue. 
 
Rendimento di nitrificazione 
Il rendimento di nitrificazione è dato dal rapporto tra l’azoto nitrificato (ottenuto come 

differenza tra il TKN in ingresso, il TKN in uscita e l’azoto assimilato dalla biomassa) e l’azoto 
che può essere nitrificato (ottenuto come differenza tra il TKN in ingresso e l’azoto assimilato 
dalla biomassa): 

 

100⋅







−

−−
=

assIN

assOUTIN
NIT NTKN

NTKNTKNη
 

 
dove: 
 

26 



TKN : carico medio giornaliero dell’azoto totale Kjeldahl ( )organicoNNHN +− +
4  

rispettivamente in ingresso ( )INTKN  ed in uscita ( )OUTTKN  [kg/d]; 

assN : carico medio giornaliero di azoto assimilato dalla biomassa, che può essere 
quantificato, in prima approssimazione, nel 5% del BOD abbattuto [kg/d]. 

 
Rendimento di denitrificazione 
Il rendimento di denitrificazione è dato dal rapporto tra l’azoto effettivamente denitrificato 

(ottenuto come differenza tra azoto totale in ingresso, azoto totale in uscita e azoto assimilato 
dalla biomassa) e l’azoto “denitrificabile” (ottenuto come differenza tra azoto totale in ingresso, 
TKN in uscita e azoto assimilato dalla biomassa (Nass)): 

 

100
,

,, ⋅










−−
−−

=
assOUTINTOT

assOUTTOTINTOT
DEN NTKNN

NNN
η

 
 
dove: 
 

TOTN : carico medio giornaliero di tutte le forme di azoto ( )−− −+−+ 23 NONNONTKN  

rispettivamente in ingresso ( )INTOTN ,  ed in uscita ( )OUTTOTN ,  [kg/d]; 

OUTTKN : carico medio giornaliero dell’azoto totale Kjeldahl ( )organicoNNHN +− +
4  in 

uscita [kg/d]; 

assN : carico medio giornaliero di azoto assimilato dalla biomassa, che può essere 
quantificato, in prima approssimazione, nel 5% del BOD abbattuto [kg/d]. 

 

2.2.3. Verifiche di dimensionamento 

Le verifiche di dimensionamento consistono nella valutazione (nelle diverse condizioni di 
funzionamento dell’impianto) dei parametri di dimensionamento dei principali comparti. Di 
seguito sono riportati i criteri per il calcolo di tali parametri sulla base dei dati gestionali. 

 
Carico del fango 
Il carico del fango è definito come rapporto tra il carico di substrato alimentato al comparto 

biologico ed il quantitativo di biomassa presente nel reattore; il carico del fango riferito al 
generico giorno i-esimo si calcola nel seguente modo: 

 

i

i
Fi XV

CaricoBODC
⋅

=
 

 
dove: 

27 



iFC , : carico del fango relativo al giorno i-esimo 








⋅dkgSST

kgBOD5

; 

iCaricoBOD : carico di BOD5 in ingresso al comparto biologico1 nel giorno i-esimo 
[kgBOD5/d]; 

iX : concentrazione della biomassa (solidi sospesi totali) in vasca di ossidazione nel giorno 
i-esimo [kgSST/m3]; 

V : volume del reattore biologico aerobico [m3]. 
 
Il carico del fango medio riferito ad un periodo di durata n giorni si determina eseguendo la 

media aritmetica dei valori giornalieri FiC : 
 

n

C
C

n

i
F

periodoFmedio

i∑
=

− = 1

 
 
dove n rappresenta il numero di dati utilizzati. 
 
Velocità di denitrificazione 
La velocità di denitrificazione è definita dal rapporto tra il carico di azoto denitrificato ed il 

quantitativo di biomassa (espressa in termini di solidi sospesi volatili) nel comparto di 
denitrificazione. La velocità di denitrificazione riferita al generico giorno i-esimo si calcola nel 
seguente modo: 

 

( ) ( )

SST
SSVXV

CaricoN
v

i

iden
iden

⋅⋅
=

 
 
dove: 

( )idenv : velocità di denitrificazione relativa al giorno i-esimo 








⋅

− −

hkgSSV
NOgN 3

; 
( )idenCaricoN : carico di azoto denitrificato nel giorno i-esimo [gN-NO3-/h]; 

iX : concentrazione della biomassa (solidi sospesi totali) in vasca di ossidazione nel giorno 
i-esimo [kgSST/m3]; 

1 In presenza di sedimentazione primaria, il carico in ingresso  al comparto biologico può essere determinato, in assenza di dati specifici, a partire dal carico 

influente all’impianto e applicando una riduzione del 30% circa. In mancanza di dati sul BOD può essere stimato pari a 0,5 volte il carico di COD  (sia in 

riferimento al carico in ingresso, sia  in riferimento al carico a valle della eventuale sedimentazione primaria. 

28 

 
 



SST
SSV

: rapporto tra i solidi sospesi volatili ed i solidi sospesi totali nel comparto di 
denitrificazione (generalmente pari a 0,7); 

V : volume del reattore di denitrificazione [m3]. 
 
Il carico di azoto denitrificato è calcolato mediante la seguente espressione: 
 

assOUTTOTINTOTden NNNCaricoN −−= ,,  
 
dove 
 

TOTN : carico medio giornaliero di tutte le forme di azoto ( )−− −+−+ 23 NONNONTKN  

rispettivamente in ingresso 
( )INTOTN ,  ed in uscita 

( )OUTTOTN ,  [g/h]; 

assN : carico medio giornaliero di azoto assimilato dalla biomassa, che può essere 
quantificato, in prima approssimazione, nel 5% del BOD abbattuto [g/h]. 

 
La velocità di denitrificazione media riferita ad un periodo di durata n giorni si determina 

eseguendo la media aritmetica dei valori giornalieri ( )idenv : 
 

( )
( )

n

v
v

n

i
iden

periodomedioden

∑
=

− = 1

 
 
dove n rappresenta il numero di dati utilizzati. 
 
 
È importante sottolineare il fatto che la velocità di denitrificazione è sensibilmente 

influenzata dalla temperatura di processo attraverso la seguente espressione 
( )20

20,,
−⋅= T

denTden vv α , dove T è la temperatura (°C), α assume generalmente un valore di 1,1 e 

20,denv  rappresenta la velocità di denitrificazione a 20 °C e dipende dal tipo di substrato 
carbonioso impiegato (tabella 3.1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 



 
 
 
Tabella 3.1 – Valori della velocità di denitrificazione a 20 °C in funzione del tipo di substrato 

carbonioso utilizzato. 
 

Fonte di carbonio 
20,denv  










⋅
− −

hkgSSV
NOgN 3

 
Liquame urbano grezzo 3 

Metanolo 7 
Carbonio endogeno 0,3 

Fonte: Vismara, 1998 

 
 
Flusso solido 

Il flusso solido FS  (kgSST/(m2*h)) è un parametro indicatore della funzionalità del  
processo della sedimentazione secondaria. Il flusso solido (o carico specifico di solidi sospesi) è 
dato dalla seguente espressione: 

 
( )

sed

RF

S
XQQFS ⋅+

= 24

 
 
dove 
 

RFQ : portata del fango di ricircolo [m3/h]; 

24Q : portata media oraria [m3/h]; 
X : concentrazione di fango (solidi sospesi totali) nella miscela aerata [kgSST/m3]; 

sedS : superficie del decantatore [m2]. 
 
Carico idraulico superficiale 

Il carico idraulico superficiale ic  (m/h), parametro di processo della sedimentazione, è dato 

dal rapporto fra la portata media oraria 






=

2424
dQQ

, espressa in m3/h, e la superficie del 

decantatore ( )sedS , espressa in m2: 
 

sed
i S

Qc 24=
 

 
 

30 



Tempo di permanenza 

Il tempo medio di residenza idraulica ( )pT , espresso in ore, in un determinato reattore è dato 

dal rapporto fra il volume del reattore stesso ( )V , espresso in m3 e la portata (espressa in m3/h) 
che vi transita  

 

24Q
VTp =

 

2.3 Impianti considerati nel corso dell’indagine 

Per quanto riguarda la valutazione della funzionalità dei depuratori lombardi ubicati a quota 
superiore a 1.000 m s.l.m., sono stati presi in considerazione 9 impianti (con riferimento alla 
tabella 1.1 del capitolo 1, dal n° 1 al n° 9). 

Nella figura 2.2 è rappresentata la localizzazione geografica degli impianti considerati (con 
le rispettive potenzialità di progetto). 

 
Figura 2.2 – Localizzazione geografica degli impianti considerati nell’indagine. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2013 

31 



2.3.1. Impianto di Valdisotto (SO) 

 
Descrizione dell’impianto 
L’impianto di depurazione di Valdisotto (attivato nel 1991) è a servizio del comprensorio 

territoriale dell’Alta Valtellina costituito dai comuni di Bormio, Santa Caterina Valfurva, 
Valdidentro, Valdisotto. La fognatura che convoglia i reflui all’impianto è di tipo misto. 

L’impianto è ubicato ad una quota di 1.120 m s.l.m. e scarica nel Fiume Adda. 
La potenzialità di progetto è pari a 40.000 A.E.; i carichi e le portate alimentate all’impianto 

risentono notevolmente dell’andamento turistico stagionale. 
Nella figura 2.3 è riportato lo schema di trattamento. Si può notare che, dopo il trattamento 

di dissabbiatura/disoleatura, è previsto un comparto di coagulazione-flocculazione. La 
rimozione dell’azoto avviene mediante uno schema di pre-denitrificazione ed ossidazione-
nitrificazione. Infine è previsto un trattamento di flocculazione e successiva filtrazione per 
l’abbattimento del fosforo. 

Sia in ingresso che in un uscita è presente un misuratore di portata ed un campionatore 
automatico. 

 
 
Figura 2.3 – Valdisotto: schema di trattamento dell’impianto di depurazione. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Società Multiservizi Alta Valle S.p.A., 2014 

 
 
Nella tabella 2.2 sono riportate le dimensioni geometriche dei principali comparti. 
 
 

32 



Tabella 2.2 – Valdisotto: dimensioni geometriche dei comparti principali. 
 

COMPARTO Numero 
unità 

Superficie 
tot. 

[m2] 

Volume tot. 
[m3] 

Sedimentazione primaria 2 432 1.080 
Denitrificazione 1 222 844 

Ossidazione-nitrificazione 1 222 910 
Sedimentazione secondaria 2 768 1.843 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Società Multiservizi Alta Valle S.p.A., 2014 

 
Caratteristiche del liquame influente 
L’andamento temporale della portata media giornaliera in ingresso e in uscita dall’impianto è 

riportato nella figura 2.4. La portata media giornaliera trattata è di circa 14.800 m3/d; nei mesi 
di novembre e dicembre si arriva ad un valore medio di 18.000 m3/d, mentre da giugno ad 
agosto si registrano 15.700 m3/d. 

 
Figura 2.4 – Valdisotto: portata media giornaliera in ingresso e in uscita dall’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
Nelle figure 2.5 ÷ 2.7 sono riportate le concentrazioni degli inquinanti (valore medio, 10° e 

90° percentile) misurati in ingresso all’impianto di depurazione. 
Le concentrazioni di BOD5, COD, SST e Ntot e Ptot sono inferiori rispetto a quelle 

normalmente rilevate per un liquame di natura domestica, denotando un notevole fenomeno di 
diluizione, soprattutto nei periodi riconducibili al fenomeno del disgelo. Per quanto riguarda 
azoto e fosforo, non si osservano particolari carenze rispetto ad un liquame di origine 
domestica. 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

1-ge
n-12

16-ge
n-12

31-ge
n-12

15-fe
b-12

1-m
ar-

12

16-m
ar-

12

31-m
ar-

12

15-ap
r-1

2

30-ap
r-1

2

15-m
ag

-12

30-m
ag

-12

14-gi
u-12

29-gi
u-12

14-lu
g-1

2

29-lu
g-1

2

13-ag
o-12

28-ag
o-12

12-se
t-1

2

27-se
t-1

2

12-ott-
12

27-ott-
12

11-nov-1
2

26-nov-1
2

11-dic-
12

26-dic-
12

Po
rt

at
a 

m
ed

ia
 g

io
rn

al
ie

ra
 [m

3 /d
]

Portata in ingresso Portata in uscita

33 



Figura 2.5 – Valdisotto: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° percentile) in 
ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
 
Figura 2.6 – Valdisotto: concentrazioni di NH4+, Ntot e Ptot (valore medio, 10° e 90° percentile) in 

ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

30

82

35

62

137

69
76

201

115

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

250

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

9
11

14

19
18

27

1,2 1,7 2,4

0

4

8

12

16

20

24

28

32

36

40

NH4+ Ntot Ptot

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

34 



Figura 2.7 – Valdisotto: concentrazioni di Fe e As (valore medio, 10° e 90° percentile) in ingresso 
all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Nelle figure 2.8 ÷ 2.11 sono riportati gli andamenti dei carichi di BOD5, COD, SST, Ntot e 

Ptot in ingresso all’impianto. 
Sulla base dei valori di BOD5 si possono individuare tre periodi di riferimento: 
 

20. - periodo invernale (dicembre-inizio marzo), dove il carico trattato si attesta a 
15.000 A.E.; 
21. - periodo estivo (metà maggio-settembre), in cui vengono trattati 22.000 A.E.; 
22. - periodo primaverile - autunnale (altri mesi dell’anno), che corrisponde ad un 
carico trattato pari a 10.000 A.E.. 

 
Per quanto riguarda il carico di azoto totale (figura 2.10) si osservano valori più elevati nel 

periodo estivo rispetto alla restante parte dell’anno. 
 
 

0,01

0,02
0,03

n.d. n.d. n.d.
0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

Fe As

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

35 



Figura 2.8 – Valdisotto: carico medio di BOD5 e COD in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Figura 2.9 – Valdisotto: carico medio di SST in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

11-ge
n-12

17-ge
n-12

2-fe
b-12

14-fe
b-12

6-m
ar-1

2

20-m
ar-1

2

3-apr-1
2

17-ap
r-1

2

2-m
ag-1

2

16-m
ag-1

2

5-gi
u-12

19-gi
u-12

4-lu
g-1

2

17-lu
g-1

2

1-ago
-12

22-ag
o-12

5-se
t-1

2

18-se
t-1

2

2-ott-
12

17-ott-
12

7-nov-1
2

21-nov-1
2

5-dic-
12

19-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 [k
g/

d]

BOD5 COD

PERIODO INVERNALE PERIODO PRIMAVERILE 
AUTUNNALE

PERIODO 
INVERNALE

PERIODO PRIMAVERILE 
AUTUNNALE

PERIODO ESTIVO

0

250

500

750

1.000

1.250

1.500

1.750

2.000

2.250

2.500

11-ge
n-12

17-ge
n-12

2-fe
b-12

14-fe
b-12

6-m
ar-

12

20-m
ar-

12

3-ap
r-1

2

17-ap
r-1

2

2-m
ag

-12

16-m
ag

-12

5-gi
u-12

19-gi
u-12

4-lu
g-1

2

17-lu
g-1

2

1-ag
o-12

22-ag
o-12

5-se
t-1

2

18-se
t-1

2

2-ott-
12

17-ott-
12

7-nov-1
2

21-nov-1
2

5-dic-
12

19-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 S
ST

 [k
g/

d]

36 



Figura 2.10 – Valdisotto: carico medio di Ntot in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Figura 2.11 – Valdisotto: carico medio di Ptot in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

11-ge
n-12

17-ge
n-12

2-fe
b-12

14-fe
b-12

6-m
ar-

12

20-m
ar-

12

3-ap
r-1

2

17-ap
r-1

2

2-m
ag

-12

16-m
ag

-12

5-gi
u-12

19-gi
u-12

4-lu
g-1

2

17-lu
g-1

2

1-ag
o-12

22-ag
o-12

5-se
t-1

2

18-se
t-1

2

2-ott-
12

17-ott-
12

7-nov-1
2

21-nov-1
2

5-dic-
12

19-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 N
to

t [
kg

/d
]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

11-ge
n-12

17-ge
n-12

2-fe
b-12

14-fe
b-12

6-m
ar-1

2

20-m
ar-1

2

3-apr-1
2

17-ap
r-1

2

2-m
ag-1

2

16-m
ag-1

2

5-gi
u-12

19-gi
u-12

4-lu
g-1

2

17-lu
g-1

2

1-ago
-12

22-ag
o-12

5-se
t-1

2

18-se
t-1

2

2-ott-
12

17-ott-
12

7-nov-1
2

21-nov-1
2

5-dic-
12

19-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 P
to

t [
kg

/d
]

37 



Caratteristiche dell’effluente depurato 
Per quanto riguarda le caratteristiche degli effluenti, nelle figure 2.12 ÷ 2.14 sono indicate le 

concentrazioni degli inquinanti (valore medio, 10° e 90° percentile) monitorati in uscita; sono 
inoltre indicati i limiti riportati nel Regolamento Regionale n. 3/2006. 

Per quanto concerne BOD5 e COD non si osservano particolari criticità. In merito ai SST, 
invece, bisogna sottolineare il fatto che le concentrazioni in uscita, che peraltro rispettano il 
limite di legge, sono superiori ai valori normalmente ottenibili da un trattamento di filtrazione 
finale (pari a circa 15 mg/L, ISPRA, 2009). 

Per quanto riguarda le forme azotate, si osserva una bassa rimozione dell’azoto totale con 
valori massimi prossimi al limite normativo (15 mg/L). Inoltre, come indicato nell’art. 10 
comma 2 del Regolamento Regionale n. 3/2006, gli scarichi in acque superficiali di acque reflue 
urbane provenienti da agglomerati con popolazione equivalente pari o superiore a 10.000 A.E. 
devono rispettare i valori limite di azoto totale e di azoto ammoniacale, con una concentrazione 
media giornaliera di azoto ammoniacale non superiore al 30% dell’azoto totale. 

Nel caso in esame, la concentrazione media di azoto ammoniacale (espresso come N) è pari 
a 4,7 mg/L che risulta superiore al 30% dell’azoto totale (10,4 mg/L ∙ 30% = 3,12 mg/L). 

 
 
Figura 2.12 – Valdisotto: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° percentile) in 

uscita dall’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

6

19

9
13

36

18

49

19

29

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

Limite R.R. 3/2006 = 25 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 125 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 35 mg/L

38 



Figura 2.13 – Valdisotto: concentrazioni di NH4+, Ntot e Ptot (valore medio, 10° e 90° percentile) in 
uscita dall’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Figura 2.14 – Valdisotto: concentrazioni di Fe e As (valore medio, 10° e 90° percentile) in uscita 

dall’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

3,3

6,6

0,3

6,1

10,4

0,6

8,6

14,7

0,9

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

NH4+ Ntot Ptot

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

Limite R.R. 3/2006 = 
15 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 
2 mg/L

0,5

0,02 0,030,01

0,9

1,3

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

2,2

Fe As

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

39 



Prestazioni 
Osservando i rendimenti medi di rimozione calcolati nei diversi periodi di riferimento 

(tabella 2.3) si evidenziano valori piuttosto bassi per quasi tutti i parametri inquinanti presi in 
considerazione, soprattutto nel periodo invernale e primaverile - autunnale.  

In particolare, il rendimento di nitrificazione è basso; soprattutto nei mesi invernali si 
osserva una scarsa nitrificazione. Il rendimento di rimozione del fosforo è ai limiti inferiori, 
considerando che l’impianto è dotato di un comparto di defosfatazione; tuttavia è sufficiente a 
mantenere le concentrazioni entro i limiti normativi (anche di futura applicazione – 
Regolamento Regionale n. 3/2006). 

 
 
Tabella 2.3 – Valdisotto: rendimenti di rimozione dei principali inquinanti nelle diverse condizioni di 

funzionamento. 
 

Param
etro 

Rendimento di rimozione [%] Rendimenti attesi1 [%] 
(ISPRA, 2009; Bonomo, 
2008; Masotti, 2011) 

Periodo 
invernale 

Periodo 
estivo 

Periodo 
primaverile-

autunnale 

Intero 
anno (2012) 

BOD5 77 86 73 80 88-98 
COD 74 81 69 76 80-85 
Ntot 26 65 48 50 60-85 

TKN 37* 74* 63* 62* - 
Ptot 68 71 64 67 70-95 

1 I rendimenti attesi sono in funzione della tipologia di trattamenti presenti. 
* Calcolato considerando l’assimilazione di azoto da parte della biomassa pari al 5% del BOD5 

abbattuto. 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
Approfondimenti 
Nella tabella 2.4 sono riportati i risultati delle verifiche di dimensionamento dei principali 

comparti nei diversi periodi di funzionamento. Si nota che il comparto di denitrificazione 
presenta una leggera criticità solamente nei mesi invernali.  

 
Per quanto riguarda la fase di ossidazione-nitrificazione, essa presenta una criticità, in quanto  

nel periodo estivo il carico del fango non è compatibile con il dato di progetto (dato il volume a 
disposizione emerge un sensibile sovraccarico organico).  

 
In merito alla sedimentazione secondaria il parametro critico è rappresentato dal flusso 

solido. 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 



Tabella 2.4 – Valdisotto: risultati della verifica di dimensionamento. 
 

Compart
o 

Parametro di 
dimensionamento 

Valore ottenuto 
Valor

e atteso Periodo 
invernale 

Period
o estivo 

Periodo 
primaverile-

autunnale 

Intero 
anno (2012) 

Sedimen
t. 

primaria 

C
.I. [m h-1] 1,4 1,4 1,5 1,4 1 – 2 

T
p [h] 1,7 1,8 1,7 1,7 1,5 – 2 

        

Denitrifi
c. 

v
den 

[gN-NO3- 
kgSSV-1 h-1] 0,6 3,5 1,9 2,0 0,7*-

1,1** 
        

Ossid-
nitrif. 

C
F 

[kgBOD5 kgSST-

1 d-1] 0,17 0,25 0,11 0,17 0,1 – 
0,15 

        

Sedimen
t. 

secondar
ia 

F
.S. [kgSST m-2 h-1] 6,5 6,3 6,6 6,4 5 – 6 

C
.I. [m h-1] 0,8 0,8 0,8 0,8 0,6 – 

0,8 
T

p [h] 2,9 3 2,9 3 3 

* valore a 5 °C; ** valore a 10 °C; in altri casi è possibile utilizzare la formula vden(T) = vden(20°C) 1,1(T-20) 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

2.3.2.  Impianto di Vezza d’Oglio (BS) 

Descrizione dell’impianto 
L’impianto di depurazione di Vezza d’Oglio (attivato nel 1995) è a servizio dei seguenti 

comuni: Temù, Ponte di Legno, Vezza d’Oglio, Vione. La fognatura che convoglia i reflui 
all’impianto è di tipo misto.  

 
L’impianto scarica nel Fiume Oglio ed ha una potenzialità di progetto pari a 36.333 A.E.. 
Nella figura 2.15 è riportato lo schema di trattamento dell’impianto. In questo caso non sono 

previsti trattamenti specifici per la rimozione di azoto e fosforo. 
 
Figura 2.15 – Vezza d’Oglio: schema di trattamento dell’impianto di depurazione. 
 

 

41 



Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Valle Camonica Servizi S.p.A., 2014 

Nella tabella 2.5 sono riportate le dimensioni geometriche dei principali comparti. 
 
Tabella 2.5 – Vezza d’Oglio: dimensioni geometriche dei comparti principali. 
 

COMPARTO Numero 
unità 

Superficie 
tot. 

[m2] 

Volume tot. 
[m3] 

Dissabbiatura/disoleatura 1 20 80 
Ossidazione 2 480 1.920 

Sedimentazione secondaria 3 2.115 8.460 
Stabilizzazione aerobica 2 480 1.920 

Ispessitore 2 76 266 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Valle Camonica Servizi S.p.A., 2014 

 
Caratteristiche del liquame influente 
La portata media giornaliera in ingresso all’impianto di depurazione, calcolata considerando 

tutti i dati gestionali a disposizione ad eccezione degli ultimi tre valori (poiché di un ordine di 
grandezza inferiori rispetto agli altri), è pari a 13.500 m3/d (figura 2.16). Nei mesi invernali ci 
sono picchi di portata di oltre 15.000 m3/d, mentre nel periodo estivo il valore medio è in linea 
con quello calcolato prendendo in considerazione tutti i dati. 

 
Figura 2.16 – Vezza d’Oglio: portata media giornaliera in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

1-ge
n-12

16-ge
n-12

31-ge
n-12

15-fe
b-12

1-m
ar-

12

16-m
ar-

12

31-m
ar-

12

15-ap
r-1

2

30-ap
r-1

2

15-m
ag

-12

30-m
ag

-12

14-gi
u-12

29-gi
u-12

14-lu
g-1

2

29-lu
g-1

2

13-ag
o-12

28-ag
o-12

12-se
t-1

2

27-se
t-1

2

12-ott-
12

27-ott-
12

11-nov-1
2

26-nov-1
2

11-dic-
12

26-dic-
12

Po
rt

at
a 

m
ed

ia
 g

io
rn

al
ie

ra
 [m

3 /d
]

42 



Nelle figure 2.17 e 2.18 sono riportate le caratteristiche principali del liquame in ingresso 
all’impianto; in particolare sono indicate le concentrazioni dei principali inquinanti (valore 
medio, 10° e 90° percentile). 

L’effetto di diluizione, rispetto all’impianto di Valdisotto, è decisamente più contenuto. Si 
osserva invece una leggera carenza di fosforo rispetto ad un liquame “tipico” di origine 
domestica. 

 
Figura 2.17 – Vezza d’Oglio: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° percentile) in 

ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48

104

50

88

190

92

142

294

124

0

50

100

150

200

250

300

350

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

43 



Figura 2.18 – Vezza d’Oglio: concentrazioni di NH4+, Ntot, Ptot e tensioattivi totali (valore medio, 10° 
e 90° percentile) in ingresso all’impianto. 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Gli andamenti temporali dei carichi di BOD5, COD, SST, Ntot e Ptot in ingresso 

all’impianto  sono riportati nelle figure 2.19 ÷ 2.22. Analogamente all’impianto precedente, 
considerando il BOD5, è possibile individuare tre periodi di riferimento: 

 
23. - periodo invernale (gennaio-febbraio), dove il carico trattato si attesta a 35.000 A.E.; 
24. - periodo estivo (maggio-agosto), con un carico trattato pari a 21.500 A.E.; 
25. - periodo primaverile - autunnale (marzo, aprile, settembre ed ottobre), che corrisponde 

ad un carico trattato pari a 13.000 A.E.. 
 
Prendendo in considerazione tutti i dati, il carico medio trattato si attesta a 21.000 A.E.. 
Anche i carichi in ingresso di SST (figura 2.20) ed Ntot (figura 2.21) mostrano andamenti 

simili a quelli rilevati per BOD5 e COD. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6,6

13,4

1,5

4,9

10,2

18,3

2,6

6,1

2,8

8,3

0,7

3,1

0

4

8

12

16

20

24

NH4+ Ntot Ptot Tensioattivi totali

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]
10° percentile Valore medio 90° percentile

44 



Figura 2.19 – Vezza d’Oglio: carico medio di BOD5 e COD in ingresso all’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

10-ge
n-12

17-ge
n-12

7-fe
b-12

21-fe
b-12

6-m
ar-1

2

20-m
ar-1

2

3-apr-1
2

17-ap
r-1

2

3-m
ag-1

2

15-m
ag-1

2

6-gi
u-12

19-gi
u-12

3-lu
g-1

2

16-lu
g-1

2

7-ago
-12

18-ag
o-12

4-se
t-1

2

18-se
t-1

2

2-ott-
12

16-ott-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 [k
g/

d]

BOD5 COD

PERIODO INVERNALE PERIODO PRIMAVERILE 
AUTUNNALE

PERIODO PRIMAVERILE 
AUTUNNALE

PERIODO ESTIVO

45 



Figura 2.20 – Vezza d’Oglio: carico medio di SST in ingresso all’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Figura 2.21 – Vezza d’Oglio: carico medio di Ntot in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

10-ge
n-12

17-ge
n-12

7-fe
b-12

21-fe
b-12

6-m
ar-1

2

20-m
ar-

12

3-apr-1
2

17-apr-1
2

3-m
ag-1

2

15-m
ag

-12

6-gi
u-12

19-gi
u-12

3-lu
g-1

2

16-lu
g-1

2

7-ago
-12

18-ago
-12

4-se
t-1

2

18-se
t-1

2

2-ott-
12

16-ott-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 S
ST

 [k
g/

d]

0

100

200

300

400

500

600

10-ge
n-12

17-ge
n-12

7-fe
b-12

21-fe
b-12

6-m
ar-1

2

20-m
ar-

12

3-apr-1
2

17-apr-1
2

3-m
ag-1

2

15-m
ag

-12

6-gi
u-12

19-gi
u-12

3-lu
g-1

2

16-lu
g-1

2

7-ago
-12

18-ago
-12

4-se
t-1

2

18-se
t-1

2

2-ott-
12

16-ott-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 N
to

t [
kg

/d
]

[...]
Non è riportato alcun approfondimento, non avendo a disposizione informazioni riguardanti 

il liquame in ingresso. 

2.3.6. Impianto di Premana (LC) 

 
Descrizione dell’impianto 
L’impianto di depurazione di Premana (avviato nel 1980) ha una potenzialità di progetto di 

2.000 A.E. e scarica nel Torrente Varrone. La fognatura che convoglia i reflui è di tipo misto. 
Nella figura 2.50 è riportato lo schema a blocchi dell’impianto. È presente una fase di 

sedimentazione primaria a monte di un classico processo a fanghi attivi ad alto carico. Inoltre a 
monte della sedimentazione primaria, è previsto un trattamento di coagulazione-flocculazione 
allo scopo di proteggere il trattamento di ossidazione biologica dalla forte componente 
industriale dei reflui in ingresso. 

 

10
17,5

0,05
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

Limite R.R. 3/2006 = 25 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 125 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 35 mg/L

68 



Figura 2.50 – Premana: schema di trattamento dell’impianto di depurazione. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Idroservice S.r.l., 2014 

 
 
Nella tabella 2.14 sono riportate le dimensioni geometriche dei principali comparti. 
 
 
Tabella 2.14 – Premana: dimensioni geometriche dei comparti principali. 
 

COMPARTO Numero 
unità 

Superficie 
tot. 

[m2] 

Volume tot. 
[m3] 

Sedimentazione primaria 1 - 45 
Ossidazione 1 - 650 

Sedimentazione secondaria 1 - 155 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Idroservice S.r.l., 2014 

 
 
Caratteristiche del liquame influente 
Per quanto riguarda la portata in ingresso il valore indicato è pari a 550 m3/d. 
Nelle figure 2.51 e 2.52 sono riportate le caratteristiche qualitative, in termini di 

concentrazione degli inquinanti monitorati, del liquame in ingresso all’impianto (valore medio, 
10° e 90° percentile). 

Le concentrazioni rilevate sono decisamente più elevate rispetto agli altri impianti presi in 
considerazione; probabilmente il contributo delle acque reflue industriali è tutt’altro che 
trascurabile (a Premana sono presenti numerosi aziende di lavorazione del metallo 
principalmente per la fabbricazione di coltelli e forbici). 

69 



Figura 2.51 – Premana: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° percentile) in 
ingresso all’impianto. 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Figura 2.52 – Premana: concentrazioni di Ni, Cu e Zn (valore medio, 10° e 90° percentile) in ingresso 

all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

222

577

129

286

724

178

360

900

230

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]
10° percentile Valore medio 90° percentile

0,10

0,05

0,19

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

Ni Cu Zn

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]

70 



Nelle figure 2.53 e 2.54 sono riportati gli andamenti dei carichi di BOD5, COD ed SST in 
ingresso all’impianto. Prendendo in considerazione i valori di BOD5 è possibile individuare due 
differenti periodi di riferimento: 

 
31. - periodo invernale - primaverile, con un carico trattato di 2.000 A.E.; 
32. - periodo estivo - autunnale, corrispondente ad un carico trattato di 3.000 A.E.. 

 
Anche i carichi di SST mostrano un andamento simile a quello analizzato in precedenza per 

BOD5 e COD. 
 
Figura 2.53 – Premana: carico medio di BOD5 e COD in ingresso all’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

26-ge
n-12

23-fe
b-12

22-m
ar-

12

12-ap
r-1

2

26-ap
r-1

2

24-m
ag

-12

26-lu
g-1

2

23-ag
o-12

27-se
t-1

2

25-ott-
12

22-nov-1
2

20-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 [k
g/

d]

BOD5 COD

PERIODO INVERNALE-
PRIMAVERILE

PERIODO ESTIVO-
AUTUNNALE

71 



Figura 2.54 – Premana: carico medio di SST in ingresso all’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Caratteristiche dell’effluente depurato 
Nelle figure 2.55 e 2.56 sono riportate le concentrazioni (valore medio, 10° e 90° percentile) 

degli inquinanti monitorati nel liquame i uscita. Il valore relativo al 90° percentile per il BOD5 è 
molto prossimo al limite allo scarico indicato nel Regolamento Regionale n. 3/2006 che entrerà 
in vigore dal 2016. Per gli altri parametri non si osservano particolari problematiche. 

 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

26-ge
n-12

23-fe
b-12

22-m
ar-

12

12-ap
r-1

2

26-ap
r-1

2

24-m
ag

-12

26-lu
g-1

2

23-ag
o-12

27-se
t-1

2

25-ott-
12

22-nov-1
2

20-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 S
ST

 [k
g/

d]

72 



Figura 2.55 – Premana: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° percentile) in 
uscita dall’impianto 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Figura 2.56 – Premana: concentrazioni di Ptot (valore medio, 10° e 90° percentile) in uscita 

dall’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 

15

36

10

48

15

24

60

1819

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

Limite R.R. 3/2006 =
25 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 125 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 35 mg/L

0,71
0,90

n.d. n.d.

0,53

n.d. n.d.n.d. n.d.
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

NH4+ Ntot Ptot

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

73 



Prestazioni 
Nella tabella 2.15 sono riportati, per i differenti periodi di funzionamento dell’impianto, i 

rendimenti di abbattimento di BOD5 e COD. 
Le prestazioni, in termini di rimozione della sostanza organica, sono molto buone. 
 
 
Tabella 2.15 – Premana: rendimenti di rimozione dei principali inquinanti nelle diverse condizioni di 

funzionamento. 
 

Param
etro 

Rendimento di rimozione [%] Rendimenti attesi1 [%] 
(ISPRA, 2009; Bonomo, 2008; 

Masotti, 2011) 
Periodo 

invernale-
primaverile 

Periodo estivo-
autunnale 

Intero 
anno (2012) 

BOD5 92 94 93 88-98* 
COD 93 94 93 75-80 

* Tali rendimenti si riferiscono ad un carico del fango basso (viste le ridotte dimensioni del 
depuratore). 

1 I rendimenti attesi sono in funzione della tipologia di trattamenti presenti. 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
Approfondimenti 
I risultati delle verifiche di dimensionamento dei principali comparti nei diversi periodi di 

funzionamento dell’impianto sono riassunti nella tabella 2.16. I valori del carico idraulico e del 
flusso solido non sono stati calcolati poiché non sono state fornite indicazioni riguardanti la 
superficie del sedimentatore secondario. 

 
Il comparto di ossidazione biologica e di sedimentazione secondaria risultano 

sovradimensionati per le caratteristiche delle acque reflue trattate; il sedimentatore primario è 
invece al limite per quanto riguarda il tempo di permanenza. 

 
 
Tabella 2.16 – Premana: risultati della verifica di dimensionamento. 
 

Comparto Parametro di 
dimensionamento 

Valore ottenuto Valore 
atteso Periodo 

primaverile-estivo 
Periodo 

autunnale 
Intero 

anno (2012) 
Sediment. 
primaria 

C.I. [m h-1] n.d. n.d. n.d. 1 – 2 
Tp [h] 2,0 2,0 2,0 1,5 – 2 

       

Ossidazio
ne CF [kgBOD5 kgSST-1 

d-1] 0,03 0,05 0,04 0,1 – 
0,15* 

       

Sediment. 
secondaria 

F.S. [kgSST m-2 h-1] n.d. n.d. n.d. 5 – 6 
C.I. [m h-1] n.d. n.d. n.d. 0,6 – 0,8 
Tp [h] 6,8 6,8 6,8 3 

* in questo caso, pur non essendo previsti trattamenti di rimozione spinta dell’azoto, viste le ridotte 
dimensioni del depuratore, si considera comunque un carico del fango basso. 

n.d.: non disponibile 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

74 



2.3.7. Impianto di Bormio – P.sso dello Stelvio (SO) 

 
Descrizione dell’impianto 
L’impianto di depurazione di Bormio – P.sso dello Stelvio, avviato nel 1998, ha una 

potenzialità di progetto di 1.900 A.E. e scarica nel Torrente Braulio. La fognatura a servizio 
dell’impianto è di tipo misto. Lo schema di trattamento (figura 2.57) prevede, oltre ai pre-
trattamenti di grigliatura e dissabbiatura/disoleatura, un tradizionale impianto a fanghi attivi a 
basso carico con un comparto di pre-denitrificazione; è inoltre presente una fase di 
defosfatazione chimica a valle del trattamento biologico. La linea fanghi è costituita solamente 
dal solo ispessitore. 

 
Nella tabella 2.17 sono riportate le dimensioni geometriche dei principali comparti. 
 
 
Figura 2.57 – Bormio – P.sso dello Stelvio: schema di trattamento dell’impianto di depurazione. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Società Multiservizi Alta Valle S.p.A., 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

75 



 
 
Tabella 2.17 – Bormio – P.sso dello Stelvio: dimensioni geometriche dei comparti principali. 
 

COMPARTO Numero 
unità 

Superficie 
tot. 

[m2] 

Volume tot. 
[m3] 

Denitrificazione 1 20 80 
Ossidazione-nitrificazione 2 40 160 
Sedimentazione secondaria 1 20 76 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Società Multiservizi Alta Valle S.p.A., 2014 

 
Caratteristiche del liquame influente 
Nella figura 2.58 è riportato l’andamento della portata media giornaliera misurata nei mesi di 

luglio, agosto e settembre. L’impianto tratta mediamente 234 m3/d. 
 
Le caratteristiche del liquame in ingresso all’impianto, in termini di concentrazioni dei 

differenti parametri inquinanti (valore medio, 10° e 90° percentile), sono riportate nelle figure 
2.59 e 2.60. 

 
Le analisi si riferiscono ai mesi di luglio, agosto e settembre. Il rapporto tra COD e Ntot è 

tipico di un liquame di origine domestica. 
 
 
Figura 2.58 – Bormio – P.sso dello Stelvio: portata media giornaliera in ingresso all’impianto di 

depurazione. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 

0

50

100

150

200

250

300

1-gi
u-12

6-gi
u-12

11-gi
u-12

16-gi
u-12

21-gi
u-12

26-gi
u-12

1-lu
g-1

2

6-lu
g-1

2

11-lu
g-1

2

16-lu
g-1

2

21-lu
g-1

2

26-lu
g-1

2

31-lu
g-1

2

5-ag
o-12

10-ag
o-12

15-ag
o-12

20-ag
o-12

25-ag
o-12

30-ag
o-12

4-se
t-1

2

9-se
t-1

2

14-se
t-1

2

19-se
t-1

2

24-se
t-1

2

29-se
t-1

2

Po
rt

at
a 

m
ed

ia
 g

io
rn

al
ie

ra
 [m

3 /d
]

76 



Figura 2.59 – Bormio – P.sso dello Stelvio: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° 
percentile) in ingresso all’impianto. 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
Figura 2.60 – Bormio – P.sso dello Stelvio: concentrazioni di NH4+, Ntot e grassi e oli animali/vegetali 

(valore medio, 10° e 90° percentile) in ingresso all’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

Per quanto riguarda l’andamento dei carichi inquinanti, nelle figure 2.61 ÷ 2.63 sono indicati 
i valori dei carichi di BOD5, COD, SST e Ntot in ingresso all’impianto. 

100

227

79

190

442

170

295

690

261

0

100

200

300

400

500

600

700

800

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]
10° percentile Valore medio 90° percentile

15

21

7

33

37

19

47
49

37

0

10

20

30

40

50

60

NH4+ Ntot Grassi e oli animali/vegetali

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

77 



Prendendo in considerazione i valori di BOD5 si individuano i seguenti periodi di 
riferimento: 

33. - periodo luglio - agosto, con un carico trattato di 900 A.E.; 
34. - periodo settembre, con un carico in ingresso di 390 A.E.. 

 
Figura 2.61 – Bormio – P.sso dello Stelvio: carico medio di BOD5 e COD in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

Figura 2.62 – Bormio – P.sso dello Stelvio: carico medio di SST in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

4-lu
g-1

2

16-lu
g-1

2

1-ag
o-12

22-ag
o-12

5-se
t-1

2

18-se
t-1

2

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 [k
g/

d]

BOD5 COD

PERIODO LUGLIO-AGOSTO PERIODO SETTEMBRE

0

10

20

30

40

50

60

70

4-lu
g-1

2

16-lu
g-1

2

1-ag
o-12

22-ag
o-12

5-se
t-1

2

18-se
t-1

2

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 S
ST

 [k
g/

d]

78 



Figura 2.63 – Bormio – P.sso dello Stelvio: carico medio di Ntot in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
Caratteristiche dell’effluente depurato 
Nelle figure 2.64 ÷ 2.66 sono riportate le concentrazioni (valore medio, 10° e 90° percentile) 

degli inquinanti monitorati nell’effluente depurato, confrontate con i limiti del Regolamento 
Regionale n. 3/2006. 

Per quanto riguarda BOD5, COD ed SST non si osservano superamenti del limite futuro. Si 
nota invece una criticità per l’azoto ammoniacale, il cui valore (espresso come NH4+) è molto 
prossimo a 25 mg/L (limite Tab. 2 All. B – Regolamento Regionale n. 3/2006) e nel caso del 
90° percentile lo supera abbondantemente. 

 
 

0

2

4

6

8

10

12

4-lu
g-1

2

16-lu
g-1

2

1-ag
o-12

22-ag
o-12

5-se
t-1

2

18-se
t-1

2

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 N
to

t [
kg

/d
]

79 



Figura 2.64 – Bormio – P.sso dello Stelvio: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° 
percentile) in uscita dall’impianto. 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
Figura 2.65 – Bormio – P.sso dello Stelvio: concentrazioni di NH4+, Ntot e grassi e oli animali/vegetali 

(valore medio, 10° e 90° percentile) in uscita dall’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

8

23

12

35

11
17

49

24

1,1
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

Limite R.R. 3/2006 = 40 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 160 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 60 mg/L

8,0

10,6

0,3

24,0
22,4

0,4

37,8
35,8

0,7
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

NH4+ Ntot Grassi e oli animali/vegetali

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

Limite R.R. 3/2006 =
25 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 20 mg/L

80 



Figura 2.66 – Bormio – P.sso dello Stelvio: concentrazioni di tensioattivi totali ed idrocarburi totali 
(valore medio, 10° e 90° percentile) in uscita dall’impianto. 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Prestazioni 
Nella tabella 2.18 sono riportate le prestazioni dell’impianto in termini di rendimenti di 

rimozione degli inquinanti monitorati nei diversi periodi di funzionamento. 
Le prestazioni, in termini di rimozione di BOD5 e COD, sono molto buone; viceversa, per 

quanto riguarda l’abbattimento di Ntot i risultati ottenuti mostrano valori decisamente bassi e 
notevolmente inferiori ai rendimenti attesi (si tenga presente che l’impianto è dotato di 
nitrificazione e denitrificazione). 

 
 
Tabella 2.18 – Bormio – P.sso dello Stelvio: rendimenti di rimozione dei principali inquinanti nelle 

diverse condizioni di funzionamento. 
 

Param
etro 

Rendimento di rimozione [%] Rendimenti attesi1 [%] 
(ISPRA, 2009; Bonomo, 2008; 

Masotti, 2011) 
Periodo 
luglio-

agosto 

Periodo 
settembre 

Periodo estivo 
(2012) 

BOD5 95 89 94 88-98 
COD 94 85 92 80-85 
Ntot 45 37 42 60-85 

TKN 24* 33* 26* - 
1 I rendimenti attesi sono in funzione della tipologia di trattamenti presenti. 
* Calcolato considerando l’assimilazione di azoto da parte della biomassa pari al 5% del BOD5 

abbattuto. 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

0,41

0,05

0,71

0,08

0,93

0,13

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

Tensioattivi totali Idrocarburi totali

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

81 



Approfondimenti 
Nella tabella 2.19 sono riportati i risultati delle verifiche di dimensionamento dei principali 

comparti nei diversi periodi di funzionamento dell’impianto. 
Si osserva che il comparto di sedimentazione secondaria è dimensionato correttamente; 

viceversa la fase di denitrificazione è sottodimensionata. 
Per quanto riguarda il comparto di ossidazione-nitrificazione, dal punto di vista del carico 

organico trattato il volume è sufficiente.  
Calcolando invece la velocità di nitrificazione2 si ottiene un valore compreso tra 0,003 e 

0,005 kgTKN kgSSV-1 d-1 nei differenti periodi di funzionamento dell’impianto: tali valori 
sono decisamente inferiori rispetto a quelli riportati in letteratura (a 10 °C la velocità di 
nitrificazione, in accordo con Masotti, 2011, è compresa tra 0,02 e 0,04 kgTKN kgSSV-1 d-1) e 
dimostrano che il comparto di nitrificazione, nelle condizioni in cui si trova l’impianto, non è 
sufficiente dal punto di vista della volumetria. Tale risultato è in accordo anche con i bassi 
rendimenti di nitrificazione riportati nella tabella 2.18. 

 
 
Tabella 2.19 – Bormio – P.sso dello Stelvio: risultati della verifica di dimensionamento. 
 

Comparto Parametro di 
dimensionamento 

Valore ottenuto Valore 
atteso Periodo 

luglio-agosto 
Periodo 

settembre 
Periodo 

estivo (2012) 

Denitrific. vd

en 
[gN-NO3- kgSSV-1 

h-1] 0,31 0,39 0,34 0,7*-1,1** 
       

Ossid-
nitrif. CF [kgBOD5 kgSST-1 

d-1] 0,09 0,04 0,07 0,1 – 0,15 
       

Sediment. 
secondaria 

F.
S. [kgSST m-2 h-1] 3,9 3,9 3,9 5 – 6 

C.
I. [m h-1] 0,5 0,5 0,5 0,6 – 0,8 

Tp [h] 7,8 7,8 7,8 3 
* valore a 5 °C; ** valore a 10 °C; in altri casi è possibile utilizzare la formula vden(T) = vden(20°C) 1,1(T-20) 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 

2.3.8. Impianto di Foppolo (BG) 

 
Descrizione dell’impianto 
L’impianto di depurazione di Foppolo (avviato nel 2008) ha una potenzialità di progetto di 

1.700 A.E. e scarica nel Torrente Foppolo. La fognatura che convoglia i reflui al depuratore è di 
tipo misto. 

 
 Nella figura 2.67 è riportato lo schema a blocchi dell’impianto. 

2 La velocità di nitrificazione può essere calcolata considerando il carico di TKN nitrificato (espresso in kg/d) e riferendolo al quantitativo di SSV presente in 

vasca di nitrificazione. Il valore di riferimento è fortemente influenzato dalla temperatura e varia da 0,01-0,02 kgTKN kgSSV-1 d-1 per temperature di 5 °C, a 

0,08-0,15 kgTKN kgSSV-1 d-1 per temperature di 20 °C (Masotti, 2011). 

82 

 
 



 Nella tabella 2.20 sono riportate le dimensioni geometriche dei principali comparti. 
 
Figura 2.67 – Foppolo: schema di trattamento dell’impianto di depurazione. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati UNIACQUE S.p.A., 2014 

 
 
Tabella 2.20 – Foppolo: dimensioni geometriche dei comparti principali. 
 

COMPARTO Numero 
unità 

Superficie 
tot. 

[m2] 

Volume 
tot. 

[m3] 
Equalizzazione 1 - 290 

Dissabbiatura/Disoleatur
a 1 - 25 

Ossidazione-
nitrificazione 1 - 150 

Sedimentazione 
secondaria 1 - 48 

Disinfezione 1 - 22 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati UNIACQUE S.p.A., 2014 

 
Caratteristiche del liquame influente 
Per quanto riguarda la portata in ingresso all’impianto, i dati a disposizione riportano un 

valore medio giornaliero pari a 200 m3/d. 
Nelle figure 2.68 e 2.69 sono riportate le concentrazioni degli inquinanti (valore medio, 10° 

e 90° percentile) misurati in ingresso all’impianto di depurazione. 

83 



Le concentrazioni di BOD5, COD, SST e Ntot e Ptot sono inferiori rispetto a quelle 
normalmente rilevate per un liquame di natura domestica probabilmente a causa dell’arrivo di 
acqua dello scioglimento dei ghiacciai. 

 
Figura 2.68 – Foppolo: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° percentile) in 

ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

Figura 2.69 – Foppolo: concentrazioni di NH4+ e grassi e oli animali/vegetali (valore medio, 10° e 90° 
percentile) in ingresso all’impianto. 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

21

56

21

54

112

45

95

186

78

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

2,4 2,2

8,9 8,7

20,2

17,3

n.d. n.d. n.d.
0

3

6

9

12

15

18

21

24

27

30

NH4+ Ntot Grassi e oli animali/vegetali

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

84 



     Nelle figure 2.70 ÷ 2.72 sono indicati gli andamenti dei carichi di BOD5, COD, SST e NH4+ 
in ingresso all’impianto. Prendendo in considerazione i valori di BOD5 si individuano i seguenti 
periodi di riferimento: 

 
- periodo invernale - estivo, con un carico trattato di 310 A.E.; 
- periodo primaverile - autunnale, corrispondente ad un carico in ingresso di 100 A.E.. 

 
 

Figura 2.70 – Foppolo: carico medio di BOD5 e COD in ingresso all’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

8-fe
b-12

19-ap
r-1

2

28-gi
u-12

23-ag
o-12

25-ott-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 [k
g/

d]

BOD5 COD

PERIODO INVERNALE-
ESTIVO

PERIODO PRIMAVERILE -
AUTUNNALE

PERIODO PRIMAVERILE- 
AUTUNNALE

PERIODO INVERNALE-
ESTIVO

85 



Figura 2.71 – Foppolo: carico medio di SST in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
Figura 2.72 – Foppolo: carico medio di NH4+ in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

8-fe
b-12

19-ap
r-1

2

28-gi
u-12

23-ag
o-12

25-ott-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 S
ST

 [k
g/

d]

0

1

2

3

4

5

6

7

8

8-fe
b-12

19-ap
r-1

2

28-gi
u-12

23-ag
o-12

25-ott-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 N
H

4+  [k
g/

d]

86 



Caratteristiche dell’effluente depurato 
Per quanto riguarda le caratteristiche degli effluenti, nelle figure 2.73 e 2.74 sono indicate le 

concentrazioni degli inquinanti (valore medio, 10° e 90° percentile) monitorati in uscita; sono 
inoltre indicati i limiti riportati nel Regolamento Regionale n. 3/2006. 

Si nota che i valori ottenuti sono ben al di sotto dei limiti di futura applicazione. 
 
 
Figura 2.73 – Foppolo: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° percentile) in 

uscita dall’impianto. 
 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

3
8 5

10

38

1617

57

27

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

Limite R.R. 3/2006 = 40 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 160 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 60 mg/L

87 



Figura 2.74 – Foppolo: concentrazioni di NH4+ e grassi e oli animali/vegetali (valore medio, 10° e 90° 
percentile) in uscita dall’impianto. 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
Prestazioni 
Nella tabella 2.21 sono riportate le prestazioni dell’impianto in termini di rendimenti di 

rimozione degli inquinanti monitorati nei diversi periodi di funzionamento. 
 
I rendimenti di rimozione sono bassi e notevolmente inferiori ai valori attesi, probabilmente 

anche per effetto delle basse concentrazioni di inquinanti in ingresso. 
 
 
Tabella 2.21 – Foppolo: rendimenti di rimozione dei principali inquinanti nelle diverse condizioni di 

funzionamento. 
 

Paramet
ro 

Rendimento di rimozione [%] Rendimenti attesi1 
[%] 

(ISPRA, 2009; 
Bonomo, 2008; 
Masotti, 2011) 

Periodo 
invernale-
estivo 

Periodo 
primaverile-autunnale 

Intero 
anno (2012) 

BOD5 75 73 75 88-98 
COD 54 59 56 80-85 
TKN 44* 58* 47* - 

1 I rendimenti attesi sono in funzione della tipologia di trattamenti presenti. 
* Calcolato considerando l’assimilazione di azoto da parte della biomassa pari al 5% del BOD5 

abbattuto. 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0,5 0,5

4,1
1,8

8,1

3,0

n.d. n.d. n.d.
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

NH4+ Ntot Grassi e oli animali/vegetali

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

Limite R.R. 3/2006 = 25 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 20 mg/L

88 



Approfondimenti 
Nella tabella 2.22 sono riportati i risultati delle verifiche di dimensionamento dei principali 

comparti nei diversi periodi di funzionamento dell’impianto. 
 
Dal punto di vista del tempo di permanenza, la sedimentazione secondaria è dimensionata 

correttamente; i valori del carico idraulico e del flusso solido non sono stati calcolati poiché non 
sono state fornite indicazioni riguardanti la superficie. 

 
In merito al comparto di ossidazione-nitrificazione, in tutti i periodi di funzionamento 

dell’impianto, il carico del fango assume valori decisamente bassi; tale fase risulta dimensionata 
correttamente, sebbene i rendimenti di rimozione della sostanza organica siano bassi, ma 
sostanzialmente imputabili alla notevole diluizione del liquame influente. 

 
 
Tabella 2.22 – Foppolo: risultati della verifica di dimensionamento. 
 

Comparto Parametro di 
dimensionamento 

Valore ottenuto 
Valore 

atteso 
Periodo 

invernale-
estivo 

Periodo 
primaverile-

autunnale 

Intero 
anno (2012) 

Ossid-
nitrif. CF [kgBOD5 kgSST-1 d-

1] 0,03 0,01 0,02 0,1 – 0,15 
       

Sediment. 
secondari

a 

F.
S. [kgSST m-2 h-1] n.d. n.d. n.d. 5 – 6 

C.
I. [m h-1] n.d. n.d. n.d. 0,6 – 0,8 

Tp [h] 5,8 5,8 5,8 3 
n.d.: non disponibile 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 

2.3.9. Impianto di Livigno - Trepalle (SO) 

 
Descrizione dell’impianto 
L’impianto di depurazione di Livigno – Trepalle (avviato nel 2005) ha una potenzialità di 

progetto di 1.600 A.E. e scarica nel Torrente Vallaccia. La fognatura a servizio del depuratore è 
di tipo misto. L’impianto risente inoltre di un sensibile afflusso turistico. 

 
Lo schema di trattamento (figura 2.75) prevede, oltre ai pre-trattamenti di grigliatura e 

dissabbiatura/disoleatura, un processo a fanghi attivi con pre-denitrificazione ed un trattamento 
terziario di rimozione del fosforo mediante flocculazione e filtrazione; infine è presente una 
sezione di disinfezione con acido peracetico. 

 
 

89 



Figura 2.75 – Livigno – Trepalle: schema di trattamento dell’impianto di depurazione. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Comune di Livigno, 2014 

 
 
Nella tabella 2.23 sono riportate le dimensioni geometriche dei principali comparti. 
 
 
 
Tabella 2.23 – Livigno – Trepalle: dimensioni geometriche dei comparti principali. 
 
 

COMPARTO Numero 
unità 

Superficie 
tot. 

[m2] 

Volume tot. 
[m3] 

Denitrificazione 2 64 223 
Ossidazione-nitrificazione 2 87 284 
Sedimentazione secondaria 2 56 196 

Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati Comune di Livigno, 2014 

 
 

90 



Caratteristiche del liquame influente 
Nella figura 2.76 è riportato l’andamento della portata media giornaliera in ingresso 

all’impianto. Considerando tutti i dati a disposizione mediamente l’impianto tratta 795 m3/d, 
con picchi nella stagione primaverile ed autunnale di oltre 1.000 m3/d. 

 
 
Figura 2.76 – Livigno – Trepalle: portata media giornaliera in ingresso all’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Nelle figure 2.77 e 2.78 sono riportate le concentrazioni degli inquinanti (valore medio, 10° 

e 90° percentile) misurati in ingresso all’impianto di depurazione. 
 
Si osserva inoltre una sensibile carenza di fosforo rispetto ad un liquame di origine 

domestica. 
 
 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1-ge
n-12

16-ge
n-12

31-ge
n-12

15-fe
b-12

1-m
ar-

12

16-m
ar-

12

31-m
ar-

12

15-ap
r-1

2

30-ap
r-1

2

15-m
ag

-12

30-m
ag

-12

14-gi
u-12

29-gi
u-12

14-lu
g-1

2

29-lu
g-1

2

13-ag
o-12

28-ag
o-12

12-se
t-1

2

27-se
t-1

2

12-ott-
12

27-ott-
12

11-nov-1
2

26-nov-1
2

11-dic-
12

26-dic-
12

Po
rt

at
a 

m
ed

ia
 g

io
rn

al
ie

ra
 [m

3 /d
]

91 



Figura 2.77 – Livigno – Trepalle: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° 
percentile) in ingresso all’impianto. 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Figura 2.78 – Livigno – Trepalle: concentrazioni di NH4+, Ntot, Ptot e grassi e oli animali/vegetali 

(valore medio, 10° e 90° percentile) in ingresso all’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

70

167

58

199

443

170

348

745

272

0

100

200

300

400

500

600

700

800

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]
10° percentile Valore medio 90° percentile

16 17

8

39
36

11

75

62

13

1,4
3,7

6,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

NH4+ Ntot Ptot Grassi e oli
animali/vegetali

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 in
gr

es
so

 [m
g/

L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

92 



Nelle figure 2.79 ÷ 2.82 sono riportati gli andamenti dei carichi di BOD5, COD, SST, Ntot e 
Ptot in ingresso all’impianto. Sulla base dei valori di BOD5 si individuano due periodi di 
riferimento: 

 
35. - periodo invernale - primaverile, con un carico trattato di circa 4.500 A.E.;  

tale valore è  decisamente superiore al dato di progetto (pari a 1.600 A.E.); 
36. -   periodo estivo - autunnale, che corrisponde ad un carico in ingresso di 1.500 A.E.. 
 
Gli andamenti dei carichi degli altri inquinanti presi in considerazione sono analoghi a quelli 

rilevati per BOD5 e COD. 
 
 
Figura 2.79 – Livigno – Trepalle: carico medio di BOD5 e COD in ingresso all’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2-fe
b-12

17-apr-1
2

2-m
ag-1

2

17-lu
g-1

2

5-se
t-1

2

17-ott-
12

7-nov-1
2

19-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 [k
g/

d]

BOD5 COD

PERIODO INVERNALE-
PRIMAVERILE

PERIODO ESTIVO-AUTUNNALE

93 



Figura 2.80 – Livigno – Trepalle: carico medio di SST in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Figura 2.81 – Livigno – Trepalle: carico medio di Ntot in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 

0

50

100

150

200

250

300

2-fe
b-12

17-ap
r-1

2

2-m
ag

-12

17-lu
g-1

2

5-se
t-1

2

17-ott-
12

7-nov-1
2

19-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 S
ST

 [k
g/

d]

0

10

20

30

40

50

60

70

2-fe
b-12

17-ap
r-1

2

2-m
ag

-12

17-lu
g-1

2

5-se
t-1

2

17-ott-
12

7-nov-1
2

19-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 N
to

t [
kg

/d
]

94 



Figura 2.82 – Livigno – Trepalle: carico medio di Ptot in ingresso all’impianto. 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Caratteristiche dell’effluente depurato 
Nelle figure 2.83 ÷ 2.85 sono riportate le concentrazioni (valore medio, 10° e 90° percentile) 

degli inquinanti presenti nell’effluente depurato, confrontate con i limiti del Regolamento 
Regionale n. 3/2006. Non si osservano particolari criticità per i parametri monitorati. 

 
 

0

1

2

3

4

5

6

2-fe
b-12

17-ap
r-1

2

2-m
ag

-12

17-lu
g-1

2

5-se
t-1

2

17-ott-
12

7-nov-1
2

19-dic-
12

Ca
ric

o 
in

 in
gr

es
so

 P
to

t [
kg

/d
]

95 



Figura 2.83 – Livigno – Trepalle: concentrazioni di BOD5, COD e SST (valore medio, 10° e 90° 
percentile) in uscita dall’impianto. 

 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

 
 
Figura 2.84 – Livigno – Trepalle: concentrazioni di NH4+, Ntot, Ptot e grassi e oli animali/vegetali 

(valore medio, 10° e 90° percentile) in uscita dall’impianto. 
 

 
Fonte: elaborazioni Studio Ecotecno su dati SIRE, 2012 

16
87,33,8

9,7
1,55,3

22 19

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

BOD5 COD SST

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

Limite R.R. 3/2006 = 40 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 160 mg/L

Limite R.R. 3/2006 = 60 mg/L

6,2

0,4 0,30,4

9,4

0,8 0,30,9

12,6

1,1 0,50,05
0

5

10

15

20

25

30

NH4+ Ntot Ptot Grassi e oli
animali/vegetali

Co
nc

en
tr

az
io

ne
 in

 u
sc

ita
 [m

g/
L]

10° percentile Valore medio 90° percentile

Limite R.R. 3/2006 = 25 mg/L